[bookmark: _GoBack]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	[bookmark: REG_DATA]от 11.03.2022
	[bookmark: REG_NOMER]№112-р

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению в 2022 году стабильного функционирования экономики и поддержке
хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность
на территории Тульской области

В целях обеспечения в 2022 году стабильного функционирования экономики и поддержки хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Тульской области, на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению в 2022 году стабильного функционирования экономики и поддержке хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Тульской области (приложение).
2. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

	Первый заместитель Губернатора Тульской области – председатель правительства Тульской области

[bookmark: STAMP_ROUND]
	В.В. Шерин

	Приложение
к распоряжению правительства
Тульской области

	от11.03.2022
	№ 112-р

ПЛАН
мероприятий по обеспечению в 2022 году стабильного функционирования экономики и поддержке хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Тульской области

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	Малое и среднее предпринимательство

	1.
	Предоставление микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого предпринимательства займов в размере до 400 тыс. рублей, по ставке 0,1% годовых, сроком 1 год на выплату заработной платы сотрудникам из расчета 1 МРОТ на каждого сотрудника
	Министерство промышленности и торговли
Тульской области,Микрокредитная компания Тульский областной фонд поддержки малого предпринимательства (по согласованию)
	II квартал
2022 года

	2.
	Продление (отсрочка) на 3 месяца сроков внесения арендной платы за пользование государственным имуществом Тульской области
	Министерство имущественных и земельных отношений Тульской области, министерство промышленности и торговли Тульской области
	II квартал
2022 года

	3.
	Продление (отсрочка) на 3 месяца сроков внесения арендной платы за пользование муниципальным имуществом
	Министерство промышленности и торговли Тульской области,
органы местного самоуправления
в Тульской области (по согласованию)
	II квартал
2022 года

	4.
	Предоставление микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого предпринимательства займов в размере до 500 тыс. рублей по ставке 5% годовых, сроком на 1 год (аннуитетными платежами с возможностью пролонгации на второй год)
	Министерство промышленности и торговли Тульской области, Микрокредитная компания Тульский областной фонд поддержки малого предпринимательства (по согласованию)
	II квартал
2022 года

	Строительство

	5.
	Установление на региональном и муниципальном уровне отсрочки внесения до 31 декабря 2022 года арендной платы за земельные участки, находящиеся в областной и муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные юридическим лицам для строительства многоквартирных домов
	Министерство имущественных и земельных отношений Тульской области, министерство строительства Тульской области, органы местного самоуправления в Тульской области
(по согласованию)
	II-IV квартал
2022 года

	Общесистемные меры

	6.
	Предоставление Фондом развития промышленности Тульской области льготных займов в размере
до 20,0 млн рублей (с обеспечением) или до 10,0 млн рублей (без обеспечения) под 5% годовых сроком на 1 год для пополнения оборотных средств субъектов деятельности в сфере промышленности
	Министерство промышленности и торговли Тульской области, Фонд развития промышленности Тульской области
(по согласованию)
	II-IV квартал
2022 года

	7.
	Предоставление субсидий в целях возмещения 80% затрат хозяйствующих субъектов, связанных с транспортировкой продукции иностранным покупателям до границы Российской Федерации
	Министерство промышленности и торговли Тульской области
	2022 год

	8.
	Продление (отсрочка) на 3 месяца уплаты налоговых платежей по упрощенной системе налогообложения и установление критериев для определения категорий налогоплательщиков, которым предоставляется такое продление (отсрочка)
	Министерство промышленности и торговли Тульской области
	II-IV квартал
2022 года

	9.
	Продление (отсрочка) с 31 марта по 30 июня (включительно) уплаты земельного налога на 2022 год и установление критериев для определения категорий налогоплательщиков, которым предоставляется такое продление (отсрочка)
	Органы местного самоуправления
в Тульской области (по согласованию)
	2022 год

	10.
	Предоставление льготы по налогу на прибыль (ставка налога 12,5%) в рамках реализации региональных инвестиционных проектов, заключенных в 2022 году
	Министерство экономического развития Тульской области
	До 2026 года

_________________________________________________